
 
      ORDINANZA N. 01/2024 

 
Ordinanza per la disciplina della circolazione stradale per la realizzazione di un tratto di pista 

ciclopedonale in Via Bombardieri. Istituzione del divieto di sosta per consentire lo spostamento 

della fermata autobus per il trasporto pubblico posta in Via Bombardieri nei pressi del confine con il 

Comune di Vertova con spostamento della stessa fermata all’altezza del civico n. 29 di Via 

Bombardieri. 

Divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 06.00 del 14.2.2024 fino al 18.3.2024 e comunque 

sino al termine dei lavori su un tratto di parcheggio pubblico. 

 

IL RESPONSABILDE DEL SETTORE TECNICO 

 

PREMESSO che sono in corso di realizzazione lavori di realizzazione della pista ciclopedonale nel 

tratto compreso tra la Via Trieste e la Via Bombardieri: 

 

CHE in conseguenza di quanto sopra si deve procedere allo spostamento temporaneo dell’attuale 

fermata del trasporto pubblico di Via Bombardieri posta nei pressi del confine con Vertova con 

spostamento della stessa fermata all’altezza del civico n. 29 di Via Bombardieri. 

 

CHE per quanto sopra si rende necessario istituire il divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 

06.00 del 14.2.2024 fino al 18.3.2024 e comunque sino al termine dei lavori su un tratto di 

parcheggio pubblico; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere ad emanare specifica ordinanza per la modifica della 

circolazione stradale come sopra richiesto, al fine di garantire la regolare esecuzione dei lavori e 

contestualmente garantire la sicurezza di persone e cose; 

 

RICHIAMATI 

➢ gli artt. 6 e 7 del Codice della Strada (D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e ss.mm.ii); 

➢ gli artt. 14 e 21 del Codice della Strada, (D.Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 e ss.mm.ii.) ed il 

correlato regolamento di attuazione ed esecuzione, in materia di cantieri stradali, sulle aree 

destinate alla circolazione o alla sosta di veicoli e pedoni, si dovranno adottare tutti gli 

accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione e mantenerli in 

perfetta efficienza sia di giorno che di notte ed anche completamente visibile, sia di giorno 

che di notte;  

➢ il D.M. 10 luglio 2002 che indica i criteri e le modalità per la segnalazione di cantieri 

temporanei e definisce i principi fondamentali della messa in opera della segnaletica 

temporanea; 

➢ il D.M. del 22/01/2019 ed il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., dai quali si evidenzia che è, 

altresì, obbligatorio di apporre la prevista segnaletica verticale-mobile della perimetrazione 

COMUNE DI FIORANO AL SERIO 
Provincia di Bergamo 

Ufficio Tecnico Comunale 
Codice Fiscale N. 00309870160 – Codice Catastale D606 - C/C Postale 12324240 

Tel. 035 / 71 14 79 - Telefax 035 / 72 03 40 
 

 

 



dell’area interessata dai lavori del cantiere, affinché sia completamente inibita la 

circolazione stradale e salvaguardata la sicurezza e la salute dei lavoratori; 

 

RITENUTO pertanto, opportuno, per le sopraindicate motivazioni, assumere la presente decisione 

mediante l’adozione di ordinanza di modifica della circolazione stradale al fine di adeguare gli 

standard di sicurezza in ordine alla modifica temporanea dell’assetto viabilistico, dando particolare 

preminenza alla sicurezza in generale ed ampia protezione ed incolumità a tutti gli utenti della 

strada; 

 

O R D I N A 

 

la modifica della circolazione stradale nel territorio comunale di Fiorano al Serio come segue: 

 

Istituzione del divieto di sosta per consentire lo spostamento della fermata autobus per il trasporto 

pubblico posta in Via Bombardieri nei pressi del confine con il Comune di Vertova con 

spostamento della stessa fermata all’altezza del civico n. 29 di Via Bombardieri. 

Divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 06.00 del 14.2.2024 fino al 18.3.2024 e comunque 

sino al termine dei lavori su un tratto di parcheggio pubblico. 

 

 O R D I N A 

Altresì 

 

➢ che la segnaletica e i relativi avvisi dovranno essere posizionati, a carico della Ditta ISCAM 

S.r.l. di Mario Cortinovis - Via Leopardi n. 24 a Ranica (BG) in qualità di ditta esecutrice 

dei lavori, almeno 48 ore prima della data di inizio degli stessi la quale, una volta terminati 

dovrà provvedere prontamente  a rispristinare quella ordinaria; 

➢ che copia dell’Ordinanza dovrà essere affissa, in modo ben visibile; 

➢ il puntuale rispetto di tutto l’impianto normativo vigente, come meglio richiamato in 

premessa, in riferimento agli adempimenti di competenza; 

 

A V V E R T E   C H E  

 

➢ al termine dei lavori sarà obbligatorio provvedere al ripristino, a perfetta regola d’arte, della 

segnaletica stradale verticale, orizzontale e degli altri presidi preesistenti in loco. 

➢ che è fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto sopra stabilito. 

➢ che a carico dei trasgressori alle disposizioni descritte saranno applicate le sanzioni 

amministrative previste dal D.Lgs. 285/1992 e ss.mm.ii. e da qualunque altra normativa 

vigente preveda la trasgressione come illecito, punibile con una sanzione amministrativa e/o 

penale; 

 

I N C A R I C A 

 

gli Ufficiali e gli agenti della Polizia Locale e degli altri organi di Polizia Stradale di cui ex art. 12 

D.Lgs. 285/1992 e ss.mm.ii. a far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento. 

 

 



N O T I F I C A 

 

la presente ordinanza ai fini del puntuale rispetto di tutti contenuti prescrittivi. 

 

C O M U N I C A  

 

che a norma dell’articolo 3 comma 4, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, avverso la presente 

ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della Legge n. 1034/1971 e 

ss.mm.ii. al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) della Lombardia – Sezione di Brescia per 

incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua piena 

conoscenza oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla piena 

conoscenza del provvedimento. 

 

È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

                        

Fiorano al Serio, lì 11.02.2024  

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale 

Arch. Igor Meroni 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


